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MEMÒRIA D’ANÀLISI DE L’IMPACTE NORMATIU DE L’AVANTPROJECTE DE 
DECRET PEL QUAL ES REGULEN LA NOTIFICACIÓ I LA COMUNICACIÓ 
ELECTRÒNIQUES EN L’ÀMBIT DE L’AGÈNCIA TRIBUTÀRIA DE LES ILLES BALEARS 
I S’ESTABLEIXEN ELS SUPÒSITS DE RECEPCIÓ OBLIGATÒRIA PER MITJANS 
ELECTRÒNICS 
 
1. INTRODUCCIÓ 
 
1.1. L’article 42 de la Llei 4/2001, de 14 de març, del Govern de les Illes Balears, 
estableix que l’elaboració de les disposicions administratives és iniciada pel 
conseller competent, el qual ha de designar l’òrgan responsable del procediment; 
i que, per fer-ne la tramitació, s’ha d’adjuntar a l’avantprojecte una memòria i, si 
s’escau, un estudi econòmic. 
 
D’acord amb el precepte esmentat, en la memòria s’han de justificar l’oportunitat 
de la regulació i l’adequació de les mesures proposades als fins perseguits, s’ha 
d’expressar el marc normatiu en què s’insereix la proposta i s’hi ha d’incloure en 
tot cas una relació de les disposicions afectades i la taula de vigències de 
disposicions anteriors sobre la mateixa matèria. Així mateix, també exigeix un 
estudi de les càrregues administratives, en relació amb l’administració i les 
persones interessades, que inclogui la nova regulació, si escau, amb la finalitat de 
fomentar la simplificació administrativa i evitar que s’incloguin tràmits o 
càrregues innecessàries; i en els casos de creació de nous serveis o de modificació 
dels existents, s’hi ha d’adjuntar la proposta d’un estudi del cost i del finançament 
de la nova organització. 
 
1.2. Per la seva part, l’article 13.2 de la Llei 4/2011, de 31 de març, de la bona 
administració i del bon govern de les Illes Balears, disposa que les memòries, els 
estudis i els informes ja establerts i en vigor per a la tramitació normativa, segons 
el que disposa l’article 42 d’aquesta Llei, s’han de refondre en un únic document 
que s’anomenarà «Memòria de l’anàlisi de l’impacte normatiu».  
 
Tot i que el document únic esmentat, a hores d’ara, només s’exigeix respecte dels 
avantprojectes de llei, res impedeix la seva utilització en els procediments 
d’elaboració de les disposicions administratives, com el que ara ens ocupa, atesa 
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la seva utilitat pràctica, i en compliment del que disposa la Resolució de la 
consellera d’Hisenda i Administracions Públiques de 28 d’agost de 2017 per la 
qual s’ordena l’inici del procediment d’elaboració d’aquesta norma.  
 
1.3. Així mateix, cal assenyalar, pel que fa al procediment d’elaboració de les 
disposicions generals, que la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les Administracions públiques, dedica el títol VI a la 
regulació de la iniciativa legislativa i de la potestat normativa de les 
administracions públiques, la qual recull, entre d’altres qüestions, en l’article 129, i 
amb caràcter bàsic, els principis de bona regulació als que s’han d’ajustar les 
administracions públiques, com ara els de necessitat, eficàcia, proporcionalitat, 
seguretat jurídica, transparència i eficiència.  
 
Tot i que, d’acord amb la disposició final cinquena de la Llei 39/2015 esmentada, la 
Comunitat Autònoma disposa del termini d’un any des de l’entrada en vigor per 
adequar les normes reguladores dels procediments normatius que siguin 
incompatibles amb aquesta Llei, el cert és que els procediments normatius de la 
nostra Comunitat Autònoma, continguts en les lleis 4/2001 i 4/2011 abans 
esmentades, no només no són incompatibles, sinó que, a més, incorporen 
implícitament els principis de bona regulació, prevists en l’article 129 de la Llei 
39/2015, següents: 
 
a) Necessitat i eficàcia: en virtut dels quals la iniciativa normativa ha d’estar 
justificada per una raó d’interès general, s’ha de basar en una identificació clara 
dels fins perseguits i ha de ser l’instrument més adequat per garantir-ne la 
consecució. 
b) Proporcionalitat: en virtut del qual, la iniciativa que es proposi ha de contenir la 
regulació imprescindible per atendre la necessitat que s’ha de cobrir amb la 
norma, després de constatar que no hi ha altres mesures menys restrictives de 
drets, o que imposin menys obligacions als destinataris. 
c) Seguretat jurídica: en virtut del qual la iniciativa normativa s’ha d’exercir de 
manera coherent amb la resta de l’ordenament jurídic, nacional i de la Unió 
Europea, per generar un marc normatiu estable, predictible, integrat, clar i de 
certesa, que en faciliti el coneixement i la comprensió i, en conseqüència, 
l’actuació i la presa de decisions de les persones i empreses. 
d) Transparència: en virtut del qual, les administracions públiques han de 
possibilitar l’accés senzill, universal i actualitzat a la normativa en vigor i els 
documents propis del seu procés d’elaboració, en els termes que estableix l’article 
7 de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, accés a la informació 
pública i bon govern; han de definir clarament els objectius de les iniciatives 
normatives i la seva justificació en el preàmbul o exposició de motius, i han de 
possibilitar que els destinataris potencials tinguin una participació activa en 
l’elaboració de les normes. 
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e) Eficiència: en virtut del qual, la iniciativa normativa ha d’evitar càrregues 
administratives innecessàries o accessòries i ha de racionalitzar, en la seva 
aplicació, la gestió dels recursos públics. 
 
1.4. D’acord amb tot això, s’elabora aquesta memòria d’anàlisi de l’impacte 
normatiu de l’Avantprojecte de decret pel qual es regulen la notificació i la 
comunicació electròniques en l’àmbit de l’Agència Tributària de les Illes Balears i 
s’estableixen els supòsits de recepció obligatòria per mitjans electrònics, la qual 
s’estructura en els apartats següents. 
 
2. OPORTUNITAT, OBJECTIUS DE LA PROPOSTA I ALTERNATIVES 
 
2.1. OPORTUNITAT 
 
la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, consagra la relació amb les administracions públiques 
per mitjans electrònics com un dret dels ciutadans i com una obligació correlativa 
per a aquestes administracions. I, pel que fa a l’àmbit tributari, en la disposició 
addicional primera de la Llei 39/2015, remet l'aplicació de les seves previsions al 
que s’estableix en la normativa tributària. 
 
Dins aquesta normativa tributària, destaca l’article 96 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, relatiu a la utilització de les tecnologies de la 
informació i la comunicació i d’acord amb el qual l'aplicació de les noves 
tecnologies en les relacions entre l’Administració i l’obligat tributari, té una 
transcendència especial en matèria del deure administratiu d'informació i 
assistència, com també en els procediments d'aplicació dels tributs, especialment 
en els de gestió i recaptació, perquè permet accelerar la tramitació alhora que en 
possibilita més transparència, pel fet que facilita el compliment de les obligacions 
tributàries formals i materials.  
 
Pel que fa a la normativa autonòmica, la Llei 4/2011, de 31 de març, de la bona 
administració i del bon govern de les Illes Balears, reconeix el dret de la 
ciutadania a relacionar-se amb l'Administració de la Comunitat Autònoma de les 
Illes Balears per mitjans electrònics, en els termes i d'acord amb els principis que 
estableix la Llei 11/2007, de 22 de juny, d’accés electrònic dels ciutadans als 
serveis públics (derogada i substituïda en aquest àmbit per la Llei 39/2015), amb 
les garanties de disponibilitat, accés, integritat, autenticitat, confidencialitat, 
traçabilitat i conservació de les dades, com també de comunicació de la 
informació i els serveis que gestiona en l'àmbit de les seves competències. En 
aquest sentit, l'Administració autonòmica té com a prioritat l'ús de les tecnologies 
de la informació en l'activitat administrativa.  
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L'1 de gener de 2009, va iniciar les seves activitats l'Agència Tributària de les Illes 
Balears (d'ara endavant, ATIB), que es configura com l'Administració tributària de 
les Illes Balears, i a la qual correspon exercir les funcions de gestió, liquidació, 
recaptació i inspecció dels tributs propis i dels tributs estatals cedits totalment a la 
Comunitat Autònoma; la potestat sancionadora en matèria tributària; la 
recaptació en la via executiva dels recursos de dret públic de l'Administració 
autonòmica, i les altres atribucions que pugui assumir respecte dels recursos 
d'altres administracions públiques.  
 
La Llei 3/2008, de 14 d'abril, de creació i regulació de l'ATIB, insisteix en la 
importància d’utilitzar les noves tecnologies en l'àmbit tributari amb la finalitat de 
fer efectius els principis que han de regular l'activitat de l'ATIB com són: 
l'assistència als contribuents per reduir la pressió fiscal indirecta; facilitar el 
compliment voluntari de les obligacions tributàries; la col·laboració social i 
institucional en matèria tributària amb els col·legis professionals, altres 
corporacions de dret públic i associacions professionals de l'àmbit tributari per tal 
de facilitar al màxim als contribuents el compliment de les seves obligacions 
tributàries, i l'adaptació de manera continuada als canvis de l'entorn econòmic i 
social, amb especial atenció a les noves necessitats dels ciutadans. 
 
En aquest sentit, des de l'1 de gener de 2009 està operatiu el portal de l'ATIB 
(<https://www.atib.es>), en el qual, d'acord amb el previst en l'article 3 a de 
l'Ordre del conseller d'Economia i Hisenda, de 28 de desembre de 2009, per la 
qual es regula el procediment de pagament i presentació de documentació amb 
transcendència tributària per via telemàtica i es crea el tauler d'anuncis electrònic 
de l'ATIB i la disposició addicional única del Decret 113/2010, de 5 de novembre, 
d'accés electrònic als serveis públics de l'Administració de la Comunitat Autònoma 
de les Illes Balears, s’ubica la seu electrònica de l'ATIB (<https://www.seu.atib.es>), 
a través de la qual els ciutadans poden accedir a la informació i fer, per via 
electrònica, les gestions que afecten els tributs autonòmics, propis i cedits, com 
també els tributs i altres ingressos de dret públic municipals o locals en virtut de 
les delegacions o de les encomanes en matèria de gestió recaptadora que facin 
les entitats locals a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, i fins i tot disposar 
d’una carpeta fiscal electrònica. 
 
La tramitació d’urgència del procediment administratiu comú es regula, amb 
caràcter general, en l’article 33 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, que estableix que quan 
raons d’interès públic ho aconsellin es podrà acordar, d’ofici o a petició de la 
persona interessada, l’aplicació del procediment de la tramitació d’urgència, pel 
qual es redueixen a la meitat els terminis establerts en el procediment ordinari, 
tret dels relatius a la presentació de sol·licituds i recursos.  
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Al seu torn, en l’àmbit del procediment d’elaboració normativa, l’article 43.4 de la 
Llei 4/2001, de 14 de març, del Govern de les Illes Balears, estableix que per raons 
justificades, i mitjançant acord o resolució degudament motivada, el termini de 
l’audiència en el procediment d’elaboració de disposicions administratives pot 
reduir-se a set dies; així mateix, l’article 3.1 de la Llei 10/2000, de 30 de novembre, 
del Consell Econòmic i Social, i l’article 24.3 de la Llei 5/2010, de 16 de juny, 
reguladora del Consell Consultiu de les Illes Balears, preveuen també la reducció 
de terminis per emetre els dictàmens en cas d’urgència, si així se sol·licita. 
 
2.2. OBJECTIUS DE LA PROPOSTA 
 
La proposta normativa té com a objectiu principal regular la tramesa tant de 
notificacions com de comunicacions electròniques a través de la seu electrònica 
de l’Agència Tributària de les Illes Balears. Per això, i d’acord amb el que disposa 
l’article 14.2 de la Llei 39/2015, s’estableixen els supòsits de recepció obligatòria 
de les notificacions i comunicacions per aquesta via, sense ampliar l’abast 
subjectiu de les persones o entitats obligades a rebre-les per aquesta via, en el 
marc de l’article 14.3 de la mateixa Llei. En tot cas, per dotar de claredat a la 
norma, es defineixen els conceptes de notificació i de comunicació, i es regulen 
determinats aspectes de caire procedimental i es deroga la normativa relativa al 
tauler d’anuncis electrònic en la mesura que aquest tauler ja no és necessari. 
 
2.3. ALTERNATIVES 
 
Per tal d’assolir els objectius esmentats, és a dir, per tal de desplegar i fer realitat 
l’administració electrònica tributària i no quedar-se enrere en aquesta evolució 
administrativa, s’ha de dur a terme la regulació d’aquesta matèria, en aplicació de 
la Llei general tributària, que es remet a desplegament reglamentari. 
 
El conveni de col·laboració entre l’Administració General de l’Estat i la Comunitat 
Autònoma de les Illes Balears per a la prestació mútua de solucions bàsiques 
d’administració electrònica de 31 de maig de 2016 (BOE núm. 251, de 17 
d’octubre) preveu la possibilitat que les entitats del sector públic autonòmic es 
puguin adherir al sistema d’Adreça Electrònica Habilitada regulada en l’article 38 
del Reial decret 1671/2009, entre d’altres solucions bàsiques d’administració 
electrònica. Ara bé, fins que aquesta adhesió sigui una realitat, i per tal de no 
retardar el compliment de les obligacions legals de l’administració tributària 
autonòmica en l’àmbit de les relacions amb els ciutadans i les empreses, s’ha 
considerat més adient promoure aquesta regulació autonòmica. En tot cas, la 
norma projectada preveu les conseqüències jurídiques inherents a aquesta 
eventual adhesió futura al sistema estatal. 
 
3. CONTINGUT I ANÀLISI JURÍDIC DE L’AVANTPROJECTE 
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3.1. CONTINGUT 
 
L’Avantprojecte de decret que ens ocupa consta de 6 articles, 3 disposicions 
addicionals, una disposició derogatòria i dues disposicions finals.  
 
En aquest sentit es poden diferenciar, amb caràcter general, les qüestions 
relatives a l'àmbit objectiu i subjectiu d'aplicació, d'una banda, i els aspectes de 
caràcter procedimental, de l’altra. 
 
L'àmbit objectiu d'aplicació es regula en l'article 2, en el qual, d’una banda, es 
delimiten els actes i les actuacions que poden ser objecte de notificació i 
comunicació electròniques i es defineix què s'ha d'entendre per notificació i per 
comunicació als efectes d'aquest Decret. D'altra banda, es relacionen els supòsits 
en els quals es permet que les notificacions i comunicacions es facin per mitjans 
no electrònics, i que, en termes generals, responen a raons d'eficàcia de l'actuació 
administrativa i per evitar demores injustificades.  
 
Així mateix, es preveuen supòsits en els quals en cap cas no es poden fer 
notificacions i comunicacions electròniques, com són quan raons tècniques 
impedeixin la conversió en format electrònic, quan s'hagin de practicar mitjançant 
personació o una altra forma no electrònica per imposició de la normativa 
específica, o quan siguin procediments que tenen una regulació específica.  
 
L'àmbit subjectiu es recull en els articles 3 i 4. Amb caràcter general, la notificació 
o la comunicació electrònica produeixen efectes quan s'hagi instat expressament 
utilitzar-les a través d’una sol·licitud normalitzada posada a disposició dels 
interessats en el portal de l'ATIB en els termes indicats en l'article 3. 
 
No obstant això, i d’acord amb el que disposa l’article 14.2 de la Llei 39/2015, 
l'article 4 estableix l'obligació de les persones jurídiques, de les entitats sense 
personalitat jurídica de l’article 35.4 de la Llei general tributària i de les persones 
físiques que exerceixin una activitat professional per a la qual es requereixi la 
col·legiació obligatòria, inclosos en tot cas els notaris i els registradors de la 
propietat i mercantils, de rebre per mitjans electrònics les comunicacions i 
notificacions que en l'exercici de les seves funcions els dirigeixi l'ATIB. 
 
Les qüestions procedimentals o d'índole formal es recullen en els articles 5 i 6. 
Concretament, l'article 5 regula el procediment de notificació, que consisteix, a 
grans trets, en la remissió d'un avís informatiu a la persona destinatària de la 
notificació o la comunicació de l'existència d’aquesta, i també els efectes tant 
d’accedir a la notificació com de no accedir-hi. 
 
Per la seva part, l'article 6, de la mateixa manera que s'ha establert en l'Agència 
Estatal d'Administració Tributària, preveu la possibilitat que les persones incloses, 
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amb caràcter voluntari o obligatori, en el sistema de notificació o comunicació 
electròniques puguin assenyalar fins a un màxim de 30 dies en cada any natural 
durant els quals no es podran remetre notificacions electròniques. 
 
El decret es completa amb tres disposicions addicionals, una derogatòria i quatre 
finals. 
 
Les disposicions addicionals contenen tres normes generals: la primera en 
matèria d'accés a actes i actuacions; la segona preveu l’aplicació de la normativa 
reglamentària general en aquesta matèria en tot allò no previst en el Decret, i la 
tercera fa referència a l’eventual adhesió de l’ATIB al sistema estatal de 
notificacions per mitjà de l'Adreça Electrònica Habilitada abans esmentat. 
 
La disposició derogatòria estableix la derogació de l'article 1 c i del capítol IV de 
l'Ordre del conseller d'Economia i Hisenda de 28 de desembre de 2009, relatiu al 
tauler d'anuncis electrònic de l'Agència Tributària de la Illes Balears, per 
considerar-se que, actualment, manca de sentit. 
 
I, finalment, respecte a les disposicions finals, a més d'adaptar el contingut de la 
disposició addicional única del Decret 113/2010, de 5 de novembre, d'accés 
electrònic als serveis públics de l'Administració de les Comunitat Autònoma de les 
Illes Balears, i de facultar la consellera d'Hisenda i Administracions Públiques per 
dictar les disposicions necessàries de desplegament d'aquest Decret, es preveu 
que la recepció obligatòria per mitjans electrònics de comunicacions i 
notificacions administratives a les persones o entitats obligades serà aplicable a 
partir de l'1 de gener de 2018.  
 
3.2. ANÀLISI JURÍDIC DE L’AVANTPROJECTE  
 
3.2.1. MARC NORMATIU 
 
L’Avantprojecte de decret pel qual es regulen la notificació i la comunicació 
electròniques en l’àmbit de l’Agència Tributària de les Illes Balears i s’estableixen 
els supòsits de recepció obligatòria per mitjans electrònics, s’insereix, de forma 
coherent, en el marc normatiu següent: 
 
a) Els punts 28 i 36 de l’article 30 de l’Estatut d’autonomia de les Illes Balears, 
aprovat per la Llei orgànica 1/2007, de 28 de febrer, de reforma de l’Estatut 
d’autonomia de les Illes Balears. 
b) L’article 96 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 
c) Els articles 14, 41 i 43 i la disposició addicional primera de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques. 
d) La Llei 4/2011, de 31 de març, de la bona administració i del bon govern de les 
Illes Balears. 
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e La Llei 3/2008, de 14 d’abril, de creació i regulació de l’Agència Tributària de les 
Illes Balears. 
f) L’article 115 bis del Reglament general de les actuacions i els procediments de 
gestió i inspecció tributària i de desplegament de les normes comunes dels 
procediments d’aplicació dels tributs, aprovat pel Reial decret 1065/2007, de 27 de 
juliol. 
g) L’article 38 del Reial decret 1671/2009, de 6 de novembre, pel qual es desplega 
parcialment la Llei 11/2007, de 22 de juny, d’accés electrònic dels ciutadans als 
serveis públics. 
h) La disposició addicional única del Decret 113/2010, de 5 de novembre, d’accés 
electrònic als serveis públics de l’Administració de la Comunitat Autònoma de les 
Illes Balears. 
i) L’Ordre del conseller d’Economia i Hisenda, de 28 de desembre de 2009, per la 
qual es regula el procediment de pagament i presentació de documentació amb 
transcendència tributària per via telemàtica i es crea el tauler d’anuncis electrònic 
de l’ATIB 
 
3.2.2. DISPOSICIONS AFECTADES I TAULA DE VIGÈNCIES 
 
Les disposicions esmentades en l’apartat 3.2.1 anterior resten vigents, llevat de 
l’article 1 c (que crea el tauler d’anuncis electrònic) i el capítol IV (que regula el 
tauler d’anuncis electrònic esmentat) de l’Ordre del conseller d’Economia i 
Hisenda, de 28 de desembre de 2009, per la qual es regula el procediment de 
pagament i presentació de documentació amb transcendència tributària per via 
telemàtica i es crea el tauler d’anuncis electrònic de l’ATIB. 
 
Així mateix, es modifica la disposició addicional única del Decret 113/2010, de 5 
novembre, d’accés electrònic als serveis públics de l’Administració de la Comunitat 
Autònoma de les Illes Balears que regula la seu electrònica i el registre electrònic 
de l’Agència Tributària de les Illes Balears, per tal d’adaptar-la ala derogació 
esmentada de la regulació relativa al tauler d’anuncis electrònic de l’ATIB. 
 
4. CÀRREGUES ADMINISTRATIVES 
 
D’acord amb l’article 42.2 de la Llei 4/2001, s’ha de dur a terme un estudi de les 
càrregues administratives, en relació amb l’administració i les persones o entitats 
interessades, que inclogui la nova regulació, si escau, amb la finalitat de fomentar 
la simplificació administrativa i evitar que s’incloguin tràmits o càrregues 
innecessàries. 
 
4.1. Presentació i dades identificatives. 
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Les actuacions a càrrec dels interessats que resulten de l’Avantprojecte de decret, 
amb repercussió en les càrregues administratives, es poden classificar i 
quantificar de la manera següent: 
 
4.1.1. Actuacions voluntàries 
 
a) Sol·licitud presencial d’inclusió en el sistema de notificacions electròniques pels 
interessats no obligats a rebre-les de manera electrònica (article 3.2 de 
l’Avantprojecte): 80 euros per persona o entitat. 
b) Sol·licitud electrònica d’inclusió en el sistema de notificacions electròniques pels 
interessats no obligats a rebre-les de manera electrònica, alternativa a l’anterior 
(article 3.2 de l’Avantprojecte): 5 euros per persona o entitat. 
c) Comunicació electrònica inherent a la validació del codi de verificació a què es 
refereix l’article 3.3 de l’Avantprojecte: 2 euros per persona o entitat. 
d) Sol·licitud presencial dels dies en què no s’han de rebre notificacions 
electròniques (article 6.1 de l’Avantprojecte): 80 euros per persona o entitat. 
e) Sol·licitud electrònica dels dies en què no s’han de rebre notificacions 
electròniques, alternativa a l’anterior (article 6.1 de l’Avantprojecte): 5 euros per 
persona o entitat. 
 
4.1.2. Actuacions preceptives  
 
a) Comunicació electrònica inherent al primer accés a la seu electrònica de l’ATIB 
de les persones o entitats obligades a rebre notificacions i comunicacions per via 
electrònica (article 4.1 tercer paràgraf de l’Avantprojecte): 2 euros per persona o 
entitat. 
b) Accés periòdic (cada 10 dies) a la seu electrònica per comprovar les eventuals 
notificacions o comunicacions electròniques per les persones obligades a rebre-
les de manera electrònica (article 4.1 segon paràgraf de l’Avantprojecte): 2 euros 
per persona o entitat x 335 dies (365 dies – 30 dies)/10 dies = 67 euros per any. 
En aquest punt, tot i que la norma projectada parteix de la base del caràcter 
preceptiu de l’avís previ de notificació en l’adreça electrònica facilitada per 
l’interessat (i, si s’escau, en el mòbil mitjançant SMS), de manera que no cal que 
necessàriament l’interessat hagi d’accedir almenys cada 10 dies a la seu 
electrònica per comprovar la possible existència de notificacions electròniques, el 
càlcul d’aquesta càrrega considera un accés cada 10 dies. 
c) Sol·licitud electrònica dels dies en què no s’han de rebre notificacions 
electròniques (article 6.3 de l’Avantprojecte): 5 euros per persona o entitat i any, 
tot suposant que cada any es modifiquen els dies a considerar. 
 
4.2. Valoració econòmica de les càrregues 
 
La valoració econòmica de les càrregues, calculada per persona o entitat 
interessada, és la següent: 
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Cost del tràmit per persona o 
entitat 

ACTUACIONS VOLUNTÀRIES 
 

Sol·licitud presencial (article 3.2) 80 euros 

Sol·licitud electrònica alternativa a 
l’anterior (article 3.2) 5 euros 

Comunicació electrònica (article 3.3) 2 euros 

Sol·licitud presencial (article 6.1) 80 euros 

Sol·licitud electrònica alternativa a 
l’anterior (article 6.1) 5 euros 

ACTUACIONS PRECEPTIVES 
 

Comunicació electrònica (article 4.1 
tercer paràgraf) 2 euros 

Accés electrònic periòdic (article 4.1 
tercer paràgraf) 67 euros/any 

Sol·licitud electrònica (article 6.3) 5 euros/any 

COST TOTAL ACTUACIONS 
PRECEPTIVES 2 euros + 72 euros/any 

 
En aquest sentit, la valoració econòmica de les càrregues es limita al cost unitari 
per persona o entitat en la mesura que, d’una banda, no es disposen de dades per 
determinar, amb un valor aproximatiu suficientment precís, la població potencial 
de subjectes, i, d’altra banda, el cost agregat no té pràcticament cap significació 
econòmica ni afecta especialment cap sector o sectors econòmics concrets 
respecte de la generalitat dels sectors. 
 
4.3. Conclusions 
 
Atès el contingut de l’Avantprojecte de decret i la valoració econòmica de les 
càrregues administratives, resulta que la norma projectada no té pràcticament 
cap incidència econòmica des del punt de vista de les càrregues administratives a 
càrrec dels destinataris de la norma, ni per persona o entitat interessada, ni 
tampoc per a uns determinats sectors econòmics respecte d’altres, i això fins i tot 
pressuposant que la normativa anterior, basada en la notificació personal en 
paper en el domicili de l’interessat, no suposava cap càrrega quantificable en 
termes monetaris. 
 
5. IMPACTE ECONÒMIC I PRESSUPOSTARI 
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En compliment del que disposen l’article 42.1 de la Llei 4/2001 i l’article 42.4 de la 
Llei 4/2011, segons els quals la memòria ha de valorar, entre d’altres qüestions, 
l’impacte econòmic i pressupostari de la norma projectada, s’ha de fer constar 
que la norma, per se, manca d’incidència pressupostària i no implica la necessitat 
de modificar cap de les partides de despesa dels pressuposts de la Comunitat 
Autònoma de les Illes Balears, en la mesura que els instruments electrònics que ja 
disposa l’Administració, i concretament l’ATIB (com ara el portal electrònic, la seu 
electrònica i la carpeta fiscal), són suficients per donar cobertura als diferents 
tràmits electrònics que preveu la norma.  
 
Quant a l’impacte econòmic derivat de l’aprovació de la norma projectada, ja hem 
assenyalat abans que aquest impacte és mínim des del punt de vista dels costs 
que han de suportar les persones o entitats que s’han de relacionar 
electrònicament amb l’ATIB, i, pel contrari, cal suposar que la seguretat jurídica i 
fàctica del sistema de notificacions que s’implanta, inherent al caràcter electrònic 
d’aquest sistema, ha de coadjuvar al manteniment de l’activitat econòmica de tots 
els sectors o, almenys, no ha de perjudicar en res aquesta activitat econòmica.  
 
6. INFORME D’IMPACTE DE GÈNERE 
 
D’acord amb l’article 5.3 de la Llei 11/2016, de 28 de juliol, d'igualtat de dones i 
homes, l’Avantprojecte de decret ha de ser objecte del preceptiu informe 
d’avaluació d’impacte de gènere per part de l’Institut Balear de la Dona.  
 
7. IMPACTE DE L’AVANTPROJECTE SOBRE LA FAMÍLIA, LA INFÀNCIA I 
L’ADOLESCÈNCIA, I SOBRE ORIENTACIÓ SEXUAL I IDENTITAT DE GÈNERE 
 
Quant a l’avaluació de l’impacte de l’Avantprojecte de decret sobre la família, la 
infància i l’adolescència, i sobre l’orientació sexual i la identitat de gènere, com a 
conseqüència del que preveu la Llei 40/2003, de 18 de novembre, de protecció a 
les famílies nombroses, la Llei orgànica 1/1996, de 15 de gener, de protecció 
jurídica del menor, de modificació del Codi civil i de la Llei d’enjudiciament civil, i la 
Llei 8/2016, de 30 de maig, per garantir els drets de lesbianes, gais, trans, 
bisexuals i intersexuals i per eradicar l’LGTBI fòbia, s’ha de concloure que, atès 
l’objecte del projecte normatiu, aquest impacte és nul o inexistent.  
 
8. ACCIONS DE PARTICIPACIÓ CIUTADANA 
 
8.1. CONSULTA PÚBLICA PRÈVIA I PREVISIÓ DE LA NORMA EN EL PLA ANUAL 
NORMATIU 
 
L’Avantprojecte de decret que ens ocupa no ha estat objecte de la consulta 
pública prèvia regulada en l’article 133 de la Llei 39/2015 en la mesura que, com ja 
s’ha indicat anteriorment, no té un impacte econòmic significatiu (vegeu l’apartat 
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4, segon paràgraf, de l’article 133 esmentat), i la solució regulatòria s’imposa en 
tot cas, atesa l’entrada en vigor de la Llei 39/2015 de constant referència. 
 
Tampoc la norma projectada es va incloure en el Pla anual normatiu de la 
Comunitat Autònoma, en la mesura que, inicialment, s’esperava la modificació de 
la normativa administrativa general de la Comunitat Autònoma en aquesta 
matèria, això és, en essència, del Decret 113/2010, de 5 de novembre, d'accés 
electrònic als serveis públics de l'Administració de la Comunitat Autònoma de les 
Illes Balears. Ara bé, atès que la modificació d’aquest Decret 113/2010 per 
adaptar-lo a la Llei 39/2015 no s’ha previst en el Pla anual normatiu per a l’any 
2017, ni tan sols després de la modificació d’aquest Pla resultant de l’Acord del 
Consell de Govern de 29 de juny de 2017, es considera que s’ha d’iniciar ja el 
procediment d’elaboració de la norma que es projecta (sens perjudici d’instar la 
modificació del Pla esmentat mentre es tramita la norma), atesa la incidència 
general de la matèria tributària en la ciutadania i les empreses, a diferència 
d’altres relacions jurídiques administratives, de caràcter no continu ni en massa. 
 
8.2. AUDIÈNCIA I INFORMACIÓ PÚBLICA 
 
De conformitat amb els articles 43 i 44 de la Llei 4/2001 i amb l’article 133 de la 
Llei 39/2015, i en virtut de la Resolució de la consellera d’Hisenda i 
Administracions Públiques de 28 d’agost de 2017, per la qual s’inicia el 
procediment d’elaboració de l’Avantprojecte de decret, i es designa l’òrgan 
responsable de tramitar-lo, l’Avantprojecte s’ha de sotmetre al tràmit d’audiència 
dels interessats per mitjà de les organitzacions i entitats que s’indiquen en la 
Resolució esmentada, durant un termini de 7 dies, i també al tràmit d’informació 
pública, durant el mateix termini de 7 dies, per mitjà d’un anunci que s’ha de 
publicar en el Butlletí Oficial de les Illes Balears i per mitjà de la publicació del text 
de l’Avantprojecte en la pàgina web <http://participaciociutadana.caib.es>.   
 
Així mateix, i d’una manera paral·lela al tràmit d’audiència i d’informació pública, 
s’ha de disposar la tramesa de l’Avantprojecte de decret a les secretaries generals 
de les conselleries de l’Administració autonòmica i a la resta d’òrgans a què fa 
referència la Resolució abans esmentada perquè, en el termini de 7 dies, facin les 
seves observacions i/o suggeriments que considerin adients, de manera que el 
projecte de decret que resulti d’aquests tràmits pugui continuar amb la tramitació 
que pertoqui, d’acord amb els punts 7, 8 i 9 de la mateixa Resolució. 
 
Palma, 4 de setembre de 2017 
 
 



 

 

 


